
Документ подписан электронной подписью. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА  

«БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СОШ») 

 

П Р И К А З  

  25 мая 2022 г.                                                                                 № 87-АООП 

сл. Барило-Крепинская 

 

Об утверждении учебных планов  

адаптированных основных 

общеобразовательных программ на 

2022-2023 учебный год 

 

 

              В соответствии со статьями  42, 79 Федерального закона от 29.12.2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования России от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта обучающихся  с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», письмом Министерства  

образования и науки Российской Федерации от 7 июля 2013 г. № ИР-535/07 «О 

коррекционном и инклюзивном образовании детей», письмом  Министерства 

образования и науки РФ от 18 апреля 2008 г. № АФ-150/06 «О создании условий 

для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья и 

детьми-инвалидами», постановлением министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области № 7 от 21.12.2017 «Об утверждении Порядка 

регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной 

образовательной организации Ростовской области и родителей (законных 

представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также 

детей-инвалидов в части организации обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях»,  

на основании решения педагогического совета школы (протокол  № 10  от 

23.05.2022) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Учебный план адаптированной основной общеобразовательной программы 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

(вариант 1) на 2022-2023 учебный год (приложение 1); 



Документ подписан электронной подписью. 

 

2 

 

1.2. Учебный план адаптированной основной общеобразовательной программы 

обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями 

развития (СИПР, вариант 2) на 2022-2023 учебный год (приложение 2); 

1.3. Учебный план адаптированной основной общеобразовательной программы 

основного общего образования обучающихся с задержкой психического развития 

на 2022-2023 учебный год (приложение 3); 

1.4. Учебный план адаптированной основной общеобразовательной программы 

начального общего образования обучающихся с нарушениями опорно-

двигательного аппарата ФГОС НОО ОВЗ (вариант 6.2) (приложение 4); 

2. Заместителю директора по УВР Е.Б. Мальцевой обеспечить реализацию 

учебных планов в 2022-2023 учебном году. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                            С.А. Астапенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

3 

 

Приложение 1 

Учебный план 

АООП обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

(вариант 1) на 2022-2023 учебный год для 2, 7, 8, 9 классов  

 

Пояснительная записка 

Учебный план определяет общие рамки принимаемых решений при разработке содержания 

образования, требований к его усвоению и организации образовательного процесса, а также 

выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации. 

Организация образовательного процесса регламентируется Учебным планом, расписанием 

занятий, которые разрабатываются и утверждаются МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» 

самостоятельно. 

Режим функционирования устанавливается в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, Уставом 

образовательного учреждения и Правилами внутреннего распорядка. 

В 1-4 классах осуществляется начальный этап обучения, на котором общеобразовательная 

подготовка сочетается с коррекционной и пропедевтической работой. Срок освоения 

адаптированной образовательной программы начального общего образования для детей с 

нарушениями интеллектуального развития - 4 года. 

В 5-9 классах продолжается обучение по предметным областям. Вводится профильный труд. 

Срок освоения адаптированной основной общеобразовательной программы для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) - 5 лет. 

В соответствии с Учебным планом устанавливается следующая продолжительность учебного 

года: 2 - 9 класс – 36 учебных недели. 

Продолжительность каникул не менее 30 календарных дней в учебном году, летом - 8 

календарных недель, дополнительные каникулы для первого класса в третьей четверти - 7 

календарных дней.  

Продолжительность учебной недели в течение всех лет обучения - 5 дней. Пятидневная рабочая 

неделя устанавливается в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся. Обучение 

проходит в одну смену. Комплектование детей в классах проводится на основании заключения 

ПМПК.  

Учебный план включает обязательную часть и часть, формируемую участниками 

образовательных отношений, а также состоит из часов, необходимых для проведения 

реабилитационно - коррекционных мероприятий. 

Максимальный общий объем недельной образовательной нагрузки (количество учебных 

занятий) учебного плана, реализуемой через урочную и внеурочную деятельность, не 

превышает гигиенические требования к максимальному общему объему недельной нагрузки 

обучающихся по классам в соответствии с СанПиНом 1.2.3685-21. 

Содержание общего образования умственно отсталых обучающихся реализуется 

преимущественно за счёт введения учебных предметов, обеспечивающих целостное восприятие 

мира, с учетом их особых образовательных потребностей и возможностей, а также 

коррекционно-развивающих курсов, направленных на коррекцию недостатков психической 

сферы.  

Учебный план включает обязательную часть учебного плана и часть, формируемую 

участниками образовательных отношений. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

4 

 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает 

достижение важнейших целей современного образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

 формирование жизненных компетенций, обеспечивающих овладение системой 

социальных отношений и социальное развитие обучающегося, а также его интеграцию в 

социальное окружение;  

 формирование основ духовно-нравственного развития обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях. 

Обязательная часть учебного плана включает обязательные учебные области и коррекционно-

развивающую область:  

 

Предметная область Предмет 

Язык и речевая практика 

 

- Русский язык; 

- Чтение (литературное чтение); 

- Речевая практика; 

Математика - Математика  (Математика и информатика) 

Естествознание 

 

- Мир природы и человека; 

- Природоведение; 

- Биология; 

- География; 

Человек и общество 

 

- Основы социальной жизни; 

- Мир истории; 

- История Отечества; 

- Этика; 

- Обществоведение 

Искусство 

 

- Музыка;               

- Рисование; 

Технология - Ручной труд; 

- Профильный труд 

Физическая культура - Физическая культура (Адаптивная физическая 

культура). 

 

Обучение общеобразовательным предметам имеет практическую направленность, принцип 

коррекции является ведущим, учитывается воспитывающая роль обучения, необходимость 

формирования таких черт характера, которые способствуют достижению личностных 

результатов, включающих индивидуально-личностные качества, жизненные и социальные 

компетенции и целостные установки.  

Предметные результаты обучающихся с умственной отсталостью не являются основным 



Документ подписан электронной подписью. 

 

5 

 

критерием при принятии решения о переводе обучающегося в следующий класс, но рас-

сматриваются как одна из составляющих при оценке итоговых достижений. Для обучающихся с 

легкой умственной отсталостью определяется два уровня овладения предметными 

результатами: минимальный и достаточный.  

Минимальный уровень является обязательным для всех обучающихся с умственной 

отсталостью. Отсутствие достижения этого уровня по отдельным предметам не является 

препятствием к продолжению образования по данному образовательному маршруту. Если 

обучающийся не достигает минимального уровня овладения по всем или большинству учебных 

предметов, то по рекомендации медико-психолого-педагогической комиссии и с согласия 

родителей (законных представителей) образовательное учреждение имеет возможность 

изменения образовательного маршрута обучающегося. Достаточный уровень освоения 

предметных результатов не является обязательным для всех обучающихся.  

Трудовое обучение осуществляется исходя из региональных условий, ориентированных на 

потребность в рабочих кадрах, и с учетом индивидуальных особенностей психофизического 

развития, здоровья, возможностей, а также интересов учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья и их родителей (законных представителей) на основе выбора профиля 

труда, включающего в себя подготовку учащегося для индивидуальной трудовой деятельности. 

Содержание и методы трудового обучения на каждом этапе соответствуют возрасту 

обучающегося, учебным, воспитательным и коррекционным задачам. 

Нагрузка для уроков физкультуры планируется для каждого обучающегося индивидуально в 

соответствии с рекомендациями специалистов и с учетом характера патологии и степени 

ограничений здоровья. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию особых (специфических) образовательных потребностей, характерных для данной 

группы обучающихся, используется на увеличение учебных часов, отводимых на изучение 

отдельных учебных предметов обязательной части; на введение учебных курсов, 

обеспечивающих приобретение дополнительных знаний, умений и навыков в связи с 

актуальными запросами общества. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

предусматривает: 

 учебные занятия, обеспечивающие удовлетворение особых образовательных 

потребностей, обучающихся с умственной отсталостью и необходимую коррекцию недостатков 

в психофизическом, социальном развитии; 

 учебные занятия для факультативного изучения отдельных учебных предметов. 

В часть, формируемую участниками образовательных отношений, входит внеурочная 

деятельность. 

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является неотъемлемой 

частью образовательного процесса. Внеурочная деятельность организуется по направлениям 

развития личности (коррекционно-развивающее, нравственное, социальное, общекультурное, 

спортивно-оздоровительное). 

Коррекционно-развивающее направление является обязательным и представлено 

коррекционно-развивающими занятиями: ритмикой и психокоррекционными занятиями.  



Документ подписан электронной подписью. 

 

6 

 

В 2022-2023 учебном году по АООП для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) обучаются 5 человек: 2 класс – 1 человек, 7 

класс – 1 человек,  8 класс – 1 человек, 9 класс – 2 человека.  

Учебный план 

 адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с легкой 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

 (вариант 1-ФГОС) на 2022-2023 учебный год для 2 класса 

 

Образовательные области Учебные предметы Кол-во часов 

в неделю 

2 класс 

1. Язык и речевая практика 1.1  Русский язык 4 

1.2  Чтение 4 

1.3 Речевая практика 1 

2. Математика 2.1 Математика 4 

3. Естествознание 3.1. Мир природы и человека 1 

4. Искусство 4.1. Музыка 1 

 4.2 Рисование 1 

5. Технология 5.1 Ручной труд 1 

6. Физическая культура 6.1 Физическая культура 3 

Итого  20 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

Русский язык 1 

Чтение 1 

Математика 1 

Всего   23 

Внеурочная деятельность: 10 

Коррекционно-

развивающая работа  

 

Ритмика 1 

Логопедические занятия 2 

Психокоррекционные занятия 2 

Другие направления 

внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность в рамках 

реализации ФГОС ООО для 2 класса 

5 

Всего  33 

 

Учебный план 

 адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

 (вариант 1-ФГОС) на 2022-2023 учебный год для 7, 8, 9 классов 

 

Образовательные 

области 

Учебные предметы Классы 

7 класс 8 класс 9 класс 

1. Язык и речевая 

практика 

1.1  Русский язык 4 4 4 

1.2 Чтение (литературное чтение) 4 4 4 

2. Математика 2.1 Математика   3 3 3 



Документ подписан электронной подписью. 

 

7 

 

2.2 Информатика  1 1 1 

3. Естествознание 3.1. Природоведение  - - - 

3.2. Биология 2 2 2 

3.3 География 2 2 2 

4. Человек и общество 4.1 Мир истории - - - 

4.2. История Отечества 2 2 2 

4.2. Основы социальной жизни 2 2 2 

5. Искусство 5.1   Музыка - - - 

5.2   Рисование -  - 

6. Технология 6.1   Профильный труд 7 8 8 

7. Физическая культура 7.1 Физическая культура 3 3 3 

Итого 30 31 31 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

ОБЖ 1 1 1 

Математика 1 1 1 

Всего 32 33 33 

Внеурочная деятельность: 10 10 10 

Коррекционно-

развивающая работа  

Индивидуальные коррекционно-

развивающие занятия с 

психологом 

1 1 1 

Устранение пробелов в знаниях по 

математике 

1 1 1 

Устранение пробелов в знаниях по 

русскому языку 

1 1 1 

Другие направления 

внеурочной 

деятельности 

Занятия внеурочной деятельности 

в рамках реализации ФГОС ООО 

для 7, 8, 9  классов 

7 7 7 

Всего 42 43 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

8 

 

 

 

 

Приложение 2 

Учебный план  

АООП обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями 

развития (ТМНР) (вариант 2) на 2022-2023 учебный год для 3, 6 классов 

 

Пояснительная записка  

Учебный план определяет общие рамки принимаемых решений при разработке содержания 

образования, требований к его усвоению и организации образовательного процесса, а также 

выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации. 

Учебный план устанавливает перечень учебных предметов, курсов, дисциплин и объем 

учебного времени, отводимого на их изучение по    классам (годам) обучения. 

Учебный план отражает цели и задачи АООП (2 вариант), ориентированной на достижение 

учащимися личностных и предметных результатов в соответствии с требованиями ФГОС. 

Учебный план, реализующий вариант 2 АООП, включает две части:  

I – обязательная часть, включает:  

 шесть образовательных областей, представленных десятью учебными предметами; 

 коррекционно-развивающие занятия, проводимые учителем-логопедом, учителем или 

учителем-дефектологом;     

II – часть, формируемая участниками образовательного процесса, включает: 

 коррекционные курсы, проводимые различными специалистами; 

 внеурочные мероприятия.  

Обязательная часть АООП для обучающихся с умеренной, тяжелой, глубокой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и тяжелыми и множественными нарушениями 

развития составляет не менее 60%, а часть, формируемая участниками образовательных 

отношений не более 40% от общего объема АООП. 

В отдельных случаях соотношение объема обязательной части СИПР и части, формируемой 

участниками образовательных отношений, определяется индивидуальными образовательными 

возможностями обучающегося. 

Своеобразный характер развития детей   с умеренной, тяжелой, глубокой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с ТМНР (нарушения опорно-двигательных 

функций, сенсорными, соматическими нарушениями, расстройствами аутистического спектра и 

эмоционально-волевой сферы или другими нарушениями), определяет наличие особых 

образовательных потребностей, реализация которых осуществляется не только в ходе 

общеобразовательной подготовки, но и в процессе коррекционной работы. В соответствии с ч.2 

ст.79 и ч.3 ст.79 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья создаются специальные условия для 

получения образования, включающие в себя проведение индивидуальных коррекционных 

занятий.  



Документ подписан электронной подписью. 

 

9 

 

Внеурочная деятельность формируется из часов, необходимых для обеспечения 

индивидуальных потребностей, обучающихся с ОВЗ и в сумме, составляет до 10 часов в неделю 

на каждый класс, из которых не менее 5 часов предусматривается на реализацию обязательных 

занятий коррекционной направленности, остальные - на развивающую область с учетом 

возрастных особенностей учащихся и их физиологических потребностей. 

В учебном плане часы коррекционно-развивающей области представлены следующими 

коррекционными курсами: «Сенсорное развитие», «Предметно-практические действия», 

«Двигательное развитие», «Альтернативная коммуникация», «Коррекционно-развивающие 

занятия».  

В соответствии с учебным планом устанавливается следующая продолжительность учебного 

года: 2 - 9 класс – 36 учебных недели. 

Продолжительность каникул не менее 30 календарных дней в учебном году, летом - 8 

календарных недель, дополнительные каникулы в третьей четверти - 7 календарных дней.  

Продолжительность учебной недели в течение всех лет обучения - 5 дней. Пятидневная рабочая 

неделя устанавливается в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся. Обучение 

проходит в одну смену 

Максимальный общий объем недельной образовательной нагрузки (количество учебных 

занятий) учебного плана, реализуемой через урочную и внеурочную деятельность, не 

превышает гигиенические требования к максимальному общему объему недельной нагрузки 

обучающихся по классам в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21. 

Различия в психофизическом развитии детей с умеренной, тяжелой, глубокой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с ТМНР и соответственно в образовательных 

потребностях обуславливают необходимость создания нескольких вариантов учебных планов. 

Вариант 2 предполагает, что обучающийся с умственной отсталостью (умеренной, тяжелой, 

глубокой, тяжелыми и множественными нарушениями развития) получает образование, 

которое по содержанию и итоговым достижениям не соотносится к моменту завершения 

школьного обучения с содержанием и итоговыми достижениями сверстников, не имеющих 

ограничений здоровья, в пролонгированные сроки.      

Предметом итоговой оценки освоения обучающимися АООП является достижение результатов 

освоения СИПР последнего года обучения и развитие жизненной компетенции обучающихся. 

Согласно учебному плану обучающийся умеренной, тяжелой, глубокой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с ТМНР в соответствии с уровнем развития 

интеллекта получает образование по АООП, которое по содержанию и итоговым достижениям   

определяется его индивидуальными возможностями. На основе АООП разрабатывается 

специальная индивидуальная программа развития (СИПР), учитывающая специфические 

образовательные потребности обучающегося. 

При реализации варианта 2 в форме обучения ребенка на дому или семейного образования 

обязательным является расширение его жизненного опыта и социальных контактов в 

доступных для него пределах.  

Обязательной является специальная организация среды для реализации особых 

образовательных потребностей обучающегося, развитие его жизненной компетенции в разных 

социальных сферах (образовательной, семейной, досуговой, трудовой и других). СИПР 

предусматривает не только адаптацию ребенка к условиям домашней жизни, но и доступное 

ему социальное развитие. 

Учебный план включает обязательную часть учебного плана и часть, формируемую 



Документ подписан электронной подписью. 

 

10 

 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную 

аккредитацию образовательных организациях, реализующих вариант 2 АООП, и учебное время, 

отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает 

достижение важнейших целей современного образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

 формирование жизненных компетенций, обеспечивающих овладение системой 

социальных отношений и социальное развитие обучающегося, а также его интеграцию в 

социальное окружение;  

 формирование основ духовно-нравственного развития обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях. 

Обязательная часть учебного плана включает обязательные предметные области: язык и 

речевая практика, математика, окружающий мир, искусство, технология, физическая культура. 

При этом выделяются основные задачи реализации содержания каждой предметной области. 

Предметная область: Язык и речевая практика 

Основные задачи реализации содержания: Развитие речи как средства общения в контексте 

познания окружающего мира и личного опыта ребенка. Овладение доступными средствами 

коммуникации и общения – вербальными и невербальными. Умение пользоваться доступными 

средствами коммуникации в практике экспрессивной и импрессивной речи для решения 

соответствующих возрасту житейских задач. Глобальное чтение в доступных ребенку пределах, 

понимание смысла узнаваемого слова. Развитие предпосылок к осмысленному чтению и 

письму, обучение чтению и письму. 

Предметная область: Математика. 

Основные задачи реализации содержания: Элементарные математические представления о 

форме, величине; количественные (дочисловые), пространственные, временные представления. 

Представления о количестве, числе, знакомство с цифрами, составом числа в доступных 

ребенку пределах, счет, решение простых арифметических задач с опорой на наглядность. 

Использование математических знаний при решении соответствующих возрасту житейских 

задач. 

Предметная область: Окружающий мир (Окружающий природный мир.  Человек. 

Домоводство. Окружающий социальный мир.) 

Основные задачи реализации содержания: Окружающий природный мир. Формирование 

представлений о явлениях и объектах неживой природы, смене времен года и соответствующих 

сезонных изменениях в природе, умения адаптироваться к конкретным природным и 

климатическим условиям. Формирование представлений о животном и растительном мире, их 

значении в жизни человека. 

Человек. Представление о себе как «Я», осознание общности и различий «Я» от других. Умение 

решать каждодневные жизненные задачи, связанные с удовлетворением первоочередных 

потребностей: прием пищи, туалет, гигиена тела, одевание/раздевание. Умение поддерживать 



Документ подписан электронной подписью. 

 

11 

 

образ жизни, соответствующий возрасту, потребностям и ограничениям здоровья; 

поддерживать режим дня с необходимыми оздоровительными процедурами. Представления о 

своей семье, о взаимоотношениях в семье.  

Домоводство. Овладение умением выполнять доступные бытовые поручения (обязанности), 

связанные с уборкой помещений, с уходом за вещами, участие в покупке продуктов, в процессе 

приготовления пищи, в сервировке и уборке столов.  

Окружающий социальный мир. Формирование первоначальных представлений о мире, 

созданном человеком: о доме, школе, о расположенных в них и рядом объектах, о транспорте и 

т.д. Усвоение правил безопасного поведения в помещении и на улице. Представления об 

окружающих людях: овладение первоначальными представлениями о социальной жизни, о 

профессиональных и социальных ролях людей. Развитие межличностных и групповых 

отношений. Накопление положительного опыта сотрудничества и участия в общественной 

жизни. Формирование представлений об обязанностях и правах ребенка. Представление о своей 

стране (Россия).  

Предметная область: Искусство (музыка и движение, изобразительная деятельность) 

Основные задачи реализации содержания: Музыка и движение. Накопление впечатлений и 

формирование интереса к доступным видам музыкального искусства. Развитие слуховых и 

двигательных восприятий, танцевальных, певческих, хоровых умений, освоение игры на 

доступных музыкальных инструментах, эмоциональное и практическое обогащение опыта в 

процессе музыкальных занятий, игр, музыкально-танцевальных, вокальных и 

инструментальных выступлений. Готовность к участию в совместных музыкальных 

мероприятиях. 

Изобразительная деятельность (рисование, лепка, аппликация). Накопление впечатлений и 

формирование интереса к доступным видам изобразительного искусства. Формирование 

простейших эстетических ориентиров (красиво – не красиво) в практической жизни и их 

использование в организации обыденной жизни и праздника. Освоение доступных средств 

изобразительной деятельности: лепка, рисование, аппликация; использование различных 

изобразительных технологий. Развитие способности к совместной и самостоятельной 

изобразительной деятельности. Накопление опыта самовыражения в процессе изобразительной 

деятельности.  

Предметная область: Технология 

Основные задачи реализации содержания: Овладение трудовыми умениями, необходимыми в 

разных жизненных сферах. Овладение умением адекватно применять доступные технологии и 

освоенные трудовые навыки для социального и трудового взаимодействия. Обогащение 

положительного опыта и установки на активное использование освоенных технологий и 

навыков для индивидуального жизнеобеспечения, социального развития и помощи близким. 

Предметная область: Физическая культура (Адаптивная физическая культура). 

Основные задачи реализации содержания: Развитие восприятия собственного тела, осознание 

своих физических возможностей и ограничений. Освоение доступных способов передвижения 

(в том числе с использованием технических средств). Соотнесение самочувствия с 

настроением, собственной активностью, самостоятельностью и независимостью. Формирование 

двигательных навыков, координации движений, физических качеств. Освоение доступных 

видов физкультурно-спортивной деятельности: велосипедная езда, ходьба на лыжах, 

спортивные и подвижные игры, туризм и др. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

12 

 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей, обучающихся часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, предусматривает введение учебных 

курсов, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных потребностей, обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и необходимую коррекцию 

недостатков в психическом и/или физическом развитии.  

В часть, формируемую участниками образовательных отношений, входит внеурочная 

деятельность. Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 

неотъемлемой частью образовательного процесса.  

Программа внеурочной деятельности направлена на социально-эмоциональное, спортивно-

оздоровительное, творческое, нравственное, познавательное, общекультурное развитие 

личности средствами физического, нравственного, эстетического, трудового воспитания. 

Внеурочная деятельность также направлена на расширение контактов, обучающихся с обычно 

развивающимися сверстниками и взаимодействие с разными людьми. 

Программа внеурочной деятельности предусматривает организацию и проведение специальных 

внеурочных мероприятий, направленных на развитие личности обучающихся, конкурсы, 

выставки, таких как: игры, экскурсии, занятия в кружках по интересам, творческие фестивали и, 

соревнования («веселые старты», олимпиады), праздники, лагеря, походы, реализация 

доступных проектов и др. 

Внеурочная деятельность способствует социальной интеграции обучающихся путем 

организации и проведения мероприятий, в которых предусмотрена совместная деятельность 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и обучающихся, 

не имеющих каких-либо нарушений развития, из различных организаций. Виды совместной 

внеурочной деятельности подбираются с учетом возможностей и интересов как обучающихся с 

нарушениями развития, так и их обычно развивающихся сверстников. Для результативного 

процесса интеграции в ходе внеурочных мероприятий важно обеспечить условия, 

благоприятствующие самореализации и успешной совместной деятельности для всех ее 

участников.   

Задачи и мероприятия, реализуемые на внеурочной деятельности, включаются в СИПР. 

Коррекционно-развивающей область является обязательной частью внеурочной деятельности, 

поддерживающей процесс освоения АООП. Содержание определяется для каждого 

обучающегося с учетом его особых образовательных потребностей на основе рекомендаций 

ПМПК, ИПРА.  

Содержание коррекционно-развивающей области представлено следующими обязательными 

коррекционными курсами: «Сенсорное развитие», «Предметно-практические действия», 

«Двигательное развитие», «Альтернативная коммуникация», «Коррекционно-развивающие 

занятия».  

Сенсорное развитие.  

Основные задачи реализации содержания: Обогащение чувственного опыта через 

целенаправленное систематическое воздействие на различные анализаторы. Развитие 

зрительного, слухового, тактильного, кинестетического восприятия, а также восприятие запаха 

и вкуса как пропедевтика формирования навыков общения, предметно-практической и 

познавательной деятельности. 

Предметно-практические действия.  

Основные задачи реализации содержания: Формирование интереса к предметному 

рукотворному миру; освоение простых действий с предметами и материалами; умение 



Документ подписан электронной подписью. 

 

13 

 

следовать определенному порядку (алгоритму/ расписанию) при выполнении предметных 

действий. Овладение навыками предметно-практической деятельности как необходимой 

основой для самообслуживания, коммуникации, изобразительной, бытовой и трудовой 

деятельности.  

Двигательное развитие.  

Основные задачи реализации содержания: Мотивация двигательной активности; поддержка и 

развитие имеющихся движений, расширение диапазона движений и профилактика возможных 

нарушений. Обучение переходу из одной позы в другую; освоение новых способов 

передвижения (включая передвижение с помощью технических средств реабилитации); 

формирование функциональных двигательных навыков; развитие функции руки, в том числе 

мелкой моторики; формирование ориентировки в пространстве; обогащение сенсомоторного 

опыта.  

Альтернативная коммуникация.  

Основные задачи реализации содержания: Освоение доступных средств невербальной 

коммуникации: взгляда, мимики, жеста, предмета, графического изображения, знаковой 

системы. Освоение таблицы букв, карточек с напечатанными словами, набора букв как средства 

коммуникации. Составление коммуникативных таблиц и коммуникативных тетрадей для 

общения в школе, дома и в других местах. Освоение технических коммуникативных устройств.  

Коррекционно-развивающие занятия.  

Основные задачи реализации содержания: Коррекция отдельных сторон психической 

деятельности и личностной сферы. Формирование социально приемлемых форм поведения, 

сведение к минимуму проявлений деструктивного поведения: крик, агрессия, самоагрессия, 

стереотипии и др. Коррекция речевых расстройств и нарушений коммуникации. 

Дополнительная помощь в освоении отдельных действий и представлений, которые 

оказываются для обучающихся особенно трудными. Развитие индивидуальных способностей 

обучающихся, их творческого потенциала.  

В 2022-2023 учебном году по АООП для обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), ТМНР (вариант 2) обучается 2 

человека: в 3 классе – 1 и в 6 классе – 1. 

Учебный план АООП обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), ТМНР (вариант 2) на 2022-2023 учебный год для 3 и 6 

классов   составлен на основе примерного учебного плана для обучающихся умеренной, 

тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), ТМНР 

(вариант 2): 

 

Учебный план 

адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с умеренной, 

тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

тяжелыми и множественными нарушениями развития (ТМНР) (вариант 2) на 2022-2023 

учебный год для 3 класса 

 

Предметные области 

 

Классы  

Учебные  

предметы 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Всего 

3 кл. 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

14 

 

I. Обязательная часть   

1. Язык и речевая практика 1.1 Речь и альтернативная 

коммуникация 

2 2 

2. Математика 2.1.Математические представления 2 2 

3. Окружающий мир 3.1 Окружающий природный  мир 2 2 

3.2 Человек 2 2 

3.3 Домоводство 3 3 

3.4. Окружающий социальный мир 2 2 

4. Искусство  4.1 Музыка и движение 2 2 

4.2 Изобразительная деятельность 3 3 

5. Физическая культура 5.1 Адаптивная физкультура 2 2 

6. Технологии 6.1 Профильный труд - - 

7. Коррекционно-развивающие занятия 2 2 

Итого  22 22 

II. Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Коррекционные курсы III III 

1. Сенсорное развитие 3 3 

2. Предметно-практические действия 3 3 

3. Двигательное развитие 2 2 

4. Альтернативная коммуникация 2 2 

Итого коррекционные курсы 10 10 

Всего к финансированию: 32 32 

 

 

Учебный план 

адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с умеренной, 

тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

тяжелыми и множественными нарушениями развития (ТМНР) (вариант 2) на 2022-2023 

учебный год для 6 класса 

Предметные  области Учебные предметы Количество  

часов  в неделю 

Язык и речевая практика Речь и альтернативная коммуникация 2 

Математика Математические представления 2 

Окружающий мир Окружающий природный мир  2  

Человек  1 

Домоводство 5 

Окружающий социальный мир 2 

Искусство  Музыка и движение 2 

Изобразительная деятельность 3 

Физическая культура  Адаптивная физическая культура 2 

Технологии  Профильный труд 2 



Документ подписан электронной подписью. 

 

15 

 

Коррекционно-развивающие занятия  2 

Итого 25 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Коррекционные курсы 8 

 Сенсорное развитие 2 

Предметно-практические действия 2 

Двигательное развитие  2 

Альтернативная коммуникация 2 

Внеурочная деятельность 8 

Всего 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

16 

 

 

 

Приложение 3 

 

Учебный план 

АООП основного общего образования обучающихся с задержкой психического развития 

на 2022-2023 учебный год для 9 класса 

 

Пояснительная записка 

Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Родионово-

Несветайского района «Барило-Крепинская средняя общеобразовательная школа» (МБОУ 

«Барило-Крепинская СОШ»), реализующей  основные образовательные программы основного 

общего образования отражает организационно-педагогические условия, необходимые для 

достижения результатов освоения основной образовательной программы; фиксирует 

максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей; определяет перечень учебных предметов, курсов, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» формируется в соответствии с 

требованиями: 

 федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования 

с учетом примерной основной образовательной программы основного общего образования 

(ПООП ООО);  

 адаптированной основной образовательной программы основного общего образования (для 

реализации ФГОС ООО) 

Примерный недельный учебный план в соответствии с федеральными требованиями фиксирует 

максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, перечень обязательных учебных 

предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию по классам (годам) 

обучения; определяет часть, формируемую участниками образовательных отношений 

(компонент образовательного учреждения), и общие рамки принимаемых решений при 

разработке содержания образования.  

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию 

образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного общего 

образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Допускаются интегрированные учебные предметы (курсы) как в рамках одной предметной 

области в целом, так и на определенном этапе обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию 

интересов и потребностей учащихся, их родителей (законных представителей), педагогического 

коллектива образовательной организации. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть использовано на: 



Документ подписан электронной подписью. 

 

17 

 

 увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части; 

 введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и 

потребности участников образовательных отношений, в том числе коррекционно-развивающие 

курсы; 

 другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности учащихся. 

В интересах детей с участием учащихся и их семей  разрабатываются индивидуальные учебные 

планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития обучающегося 

(содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). Реализация 

индивидуальных учебных планов, программ должна сопровождается тьюторской поддержкой. 

Учебный план для обучающихся с ЗПР составлен с учётом решения двух задач:  

 сформировать основы функциональной грамотности и основные умения и навыки 

учения и общения, дать учащимся начальные представления об отечественной и мировой 

культуре; 

 как можно полнее скорректировать отставание в развитии обучающихся, ликвидируя 

пробелы в знаниях и представлениях об окружающем мире, преодолеть недостатки в результате 

нарушенного развития, включая недостатки мыслительной деятельности, речи, моторики, 

пространственной ориентировки, регуляции поведения и др. 

В процессе образования школьников с задержкой психического развития осуществляется не 

только коррекция их познавательной деятельности, но и создаются условия для развития их 

коммуникативных и социальных навыков, столь необходимых для самостоятельной трудовой 

жизни. 

Учебный план для 5-9 классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения 

государственных образовательных программ 

Продолжительность учебного года для 5-9 классов - 36 учебных недели.   

Учебная неделя в 5-9 классе 5-дневная. Продолжительность урока – 40 минут. 

В 2022-2023 учебном году по АООП основного общего образования для обучающихся с 

задержкой психического развития в условиях общих классов обучается 1 человек в 9 классе. 

Учебный план для обучающихся с отклонениями в развитии ориентирован на учебный план 

общеобразовательных классов и выполнение коррекционной работы.  

 

Учебный план адаптированной основной образовательной программы основного общего 

образования для обучающихся с задержкой психического развития на 2022-2023 учебный 

год для 9 класса 

  



Документ подписан электронной подписью. 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебные предметы 

Кол-во часов в неделю 

ФК КОУ 

Русский язык 3  

Литература 3  

Русский родной язык  1 

Русская родная литература  1 

Английский язык 3  

Математика  

и информатика 

Алгебра   3  

Геометрия  2  

Информатика   1  

История России. Всеобщая история 2  

Обществознание 1  

География 2  

Физика 3  

Химия 2  

Биология 2  

Технология 1  

ОБЖ 1  

Физкультура 2  

Всего 31 2 

Итого 33 

Внеурочная деятельность 10 

Коррекционно-развивающая работа:  

Индивидуальные коррекционно-развивающие занятия с 

психологом 

1 

Устранение пробелов в знаниях по математике 1 

Устранение пробелов в знаниях по русскому языку 1 

Занятия внеурочной деятельности в рамках реализации ФГОС 

ООО для 9 класса 

3 

Всего 43 



Документ подписан электронной подписью. 

 

19 

 

 

Приложение 4 

Учебный план АООП начального общего образования обучающихся с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата ФГОС НОО ОВЗ (вариант 6.2)  

 

Пояснительная записка  

Учебный является основой для формирования учебных планов муниципальных, 

государственных и негосударственных образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы для детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата. 

Учебный план фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, состав 

учебных предметов федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования; определяет часть, формируемую участниками образовательных 

отношений; распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план устанавливает перечень учебных предметов, курсов, дисциплин и объем 

учебного времени, отводимого на их изучение по уровням общего образования и классам 

(годам) обучения, формы промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план отражает цели и задачи образовательной программы начального общего 

образования образовательной организации, ориентированной на достижение учащимися 

личностных, метапредметных и предметных результатов в соответствии с требованиями ФГОС. 

В ходе освоения учащимися учебных программ формируются базовые основы начального 

общего образования, создается фундамент для освоения программ основного общего 

образования: 

- система учебных и познавательных мотивов: умение принимать, сохранять, реализовывать 

учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их 

результат; 

- познавательная мотивация, готовность и способность к сотрудничеству и совместной 

деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, 

здорового образа жизни. 

Обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательных отношений, отражают 

содержание образования, которое обеспечивает духовно-нравственное формирование 

учащихся, их личностный рост: 

- формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к общекультурным, 

национальным и этнокультурным ценностям; 

- готовность обучающихся к продолжению образования на уровне основного общего 

образования, их приобщение к информационным технологиям; 

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных 

ситуациях; 

-личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

Содержание образования на уровне начального общего образования реализуется 

преимущественно за счет введения учебных предметов, обеспечивающих целостное восприятие 

мира. Организация учебной деятельности осуществляется на основе системно-деятельностного 

и дифференцированного подходов, а система оценки обеспечивает индивидуальные 

достижения учащихся. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

20 

 

Учебный план включает все предметные области в соответствии с требованиями ФГОС 

начального общего образования. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

предусматривает учебные занятия на увеличение учебных часов, отводимых на изучение 

отдельных учебных предметов обязательной части. 

Своеобразный характер развития детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата и его 

последствий (своеобразие развития двигательных функций, мыслительной деятельности и 

другие нарушения психофизического развития) определяет наличие особых образовательных 

потребностей, реализация которых осуществляется не только в ходе общеобразовательной 

подготовки, но и в процессе коррекционной работы. В соответствии с ч.2 ст.79 и ч.3 ст.79 

Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья создаются специальные условия для получения 

образования, включающие в себя проведение групповых и индивидуальных коррекционных 

занятий.  

Внеурочная деятельность формируется из часов, необходимых для обеспечения 

индивидуальных потребностей, обучающихся с ОВЗ и в сумме, составляет до 10 часов в неделю 

на каждый класс, из которых не менее 5 часов предусматривается на реализацию обязательных 

занятий коррекционной направленности, остальные - на развивающую область с учетом 

возрастных особенностей учащихся и их физиологических потребностей. 

Реабилитационно-коррекционные мероприятия могут реализовываться как во время 

внеурочной деятельности, так и во время урочной деятельности.  

Продолжительность учебного года для обучающихся 3 класса составляет 36 учебных недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных 

дней, летом – не менее 8 недель. 

Специфика примерных учебных планов определяется тем, что содержание образования детей с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата, особенно на начальном этапе, не идентично 

образовательной программе общего образования. Содержание специального образования 

включает фундаментальное ядро содержания общего образования, коррекционную работу, 

социально-адаптационную работу, образовательно-воспитательную работу и внеурочную 

деятельность. 

Различия в психофизическом развитии детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата и 

соответственно в образовательных потребностях обуславливают необходимость создания 

нескольких вариантов учебных планов. В 2022-2023 учебном году в МБОУ «Барило-

Крепинская СОШ» реализуется вариант 6.2. - для образования обучающихся с НОДА, 

достигших к моменту поступления в школу уровня развития, близкого к возрастной норме, но 

имеющий особенности психофизического развития, затрудняющие процесс овладения 

знаниями, нуждающийся в специальных условиях получения образования. 

Сроки получения НОО обучающимися с НОДА пролонгируются с учетом 

психофизиологических возможностей и индивидуальных особенностей развития детей данной 

категории, которые определяются Стандартом. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, составляет для варианта 6.2. - 

20% от общего объема. 

Предметом итоговой оценки освоения обучающимися с НОДА АООП НОО для варианта 6.2.  

является достижение предметных результатов и достижение результатов освоения программы 

коррекционной работы. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

21 

 

 

Особенности учебного плана начального общего образования 

Содержание учебной деятельности. 

Вариант 6.2. предполагает, что обучающийся с НОДА получает образование, сопоставимое по 

итоговым достижениям к моменту завершения школьного обучения с образованием здоровых 

сверстников, но в более пролонгированные календарные сроки, находясь в среде сверстников 

со сходными ограничениями здоровья, не противоречащими образовательными потребностями 

или в среде здоровых сверстников при условии создания необходимых условий для реализации 

как общих, так и особых образовательных потребностей. Среда и рабочее место организуются в 

соответствии с особыми образовательными потребностями обучающихся с НОДА и 

дополнительно приспосабливаются к конкретному ребенку. 

Учебный план включает обязательную часть учебного плана и часть, формируемую 

участниками образовательных отношений. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

общеобразовательного учреждения, состоящего из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений, не превышает величину недельной образовательной 

нагрузки. 

Обязательная часть примерного учебного плана начального общего образования для варианта 

6.2. составляет 80%, а часть, формируемая участниками образовательных отношений – 20% от 

максимального общего объема нагрузки обучающихся. 

Обязательная часть учебного плана включает обязательные предметные области: русский язык 

и литературное чтение, иностранный язык, математика и информатика, обществознание и 

естествознание (окружающий мир), основы религиозных культур и светской этики (вводится в 

4-ом классе), искусство, технология, физическая культура. 

При этом выделяются дополнительные задачи реализации содержания предметных областей: 

русский язык и литературное чтение, математика и информатика, обществознание и естество-

знание (окружающий мир), основы религиозных культур и светской этики, искусство, 

технология, физическая культура. 

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» направлена на формирование 

функциональной грамотности и коммуникативной компетенции младших школьников. 

Специфика начального курса русского языка заключается в его тесной взаимосвязи со всеми 

учебными предметами, особенно с литературным чтением. Эти два предмета представляют 

собой единую предметную область, в которой изучение русского языка сочетается с обучением 

чтению и первоначальным литературным образованием.  

Дополнительные задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с НОДА. Овладение 

грамотой, основными речевыми формами и правилами их применения. Развитие устной и 

письменной коммуникации, способности к осмысленному чтению и письму. Овладение 

способностью пользоваться устной и письменной речью для решения соответствующих 

возрасту житейских задач. Развитие способности к словесному самовыражению на уровне, 

соответствующем возрасту и развитию ребенка. Формирование элементарной иноязычной 

коммуникативной компетенции. Формирование первоначальных представлений о роли и 

значимости иностранного языка. 

Предметная область «Иностранный язык» (иностранный язык) направлена на освоение 

обучающимися первоначальных лингвистических представлений, необходимых для овладения 

на элементарном уровне устной и письменной речью на иностранном языке, расширение 



Документ подписан электронной подписью. 

 

22 

 

лингвистического кругозора; формирование дружелюбного отношения и толерантности к 

носителям другого языка на основе знакомства с жизнью своих сверстников в других странах, с 

детским фольклором и доступными образцами детской художественной литературы. Изучение 

иностранного языка рекомендуется начинать с 3 класса. Объем учебного времени составляет 

ориентировочно 102 часа (2 часа в неделю). 

Предметная область «Математика и информатика» направлена на овладение основами 

логического и алгоритмического мышления, пространственного воображения и математической 

речи. Дополнительные задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с НОДА. Овладение 

началами математики (понятием числа, вычислениями, решением простых арифметических 

задач и другими). Овладение способностью пользоваться математическими знаниями при 

решении соответствующих возрасту житейских задач (ориентироваться и использовать меры 

измерения пространства, времени, температуры и другими в различных видах обыденной 

практической деятельности). Развитие способности использовать некоторые математические 

знания в жизни. Обеспечение первоначальных представлений о компьютерной грамотности. 

Предметная область «Обществознание и естествознание» (окружающий мир). Дополнительные 

задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с НОДА. Овладение основными знаниями 

по природоведению и развитие представлений об окружающем мире. Развитие способности 

использовать знания по природоведению и сформированные представления о мире для 

осмысленной и самостоятельной организации безопасной жизни в конкретных природных и 

климатических условиях. Развитие активности, любознательности и разумной 

предприимчивости во взаимодействии с миром живой и неживой природы. Овладение 

первоначальными знаниями о человеке. Развитие вкуса и способности к личному развитию, 

достижениям в учебе, к собственным увлечениям, поиску друзей, организации личного 

пространства и времени (учебного и свободного), умения мечтать и строить планы на будущее. 

Формирование умения взаимодействовать со взрослыми и сверстниками, выбирая адекватную 

дистанцию и формы контакта, сопереживать другим и делать самостоятельный моральный 

выбор в обыденных житейских ситуациях. Практическое освоение социальных ритуалов и 

форм социального взаимодействия, соответствующих возрасту и полу ребенка, требованиям его 

безопасности, продуктивного взаимодействия с другими людьми, трудового взаимодействия. 

Развитие стремления к достижениям в учебе, труде, поиску друзей, способности к организации 

личного пространства и времени (учебного и свободного), стремления задумываться о 

будущем. 

Накопление положительного опыта сотрудничества, участия в общественной жизни, 

положительного опыта трудового взаимодействия. 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики». Дополнительные задачи 

реализации содержания ФГОС для учащихся с НОДА. Воспитание способности к духовному 

развитию, нравственному самосовершенствованию. Формирование первоначальных 

представлений о светской этике, об отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, 

истории и современности России. 

Предметная область «Искусство» (изобразительное искусство, музыка). Дополнительные 

задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с НОДА. Накопление первоначальных 

впечатлений от разных видов искусств (музыка, живопись, художественная литература, театр, 

кино и другие) и получение доступного опыта художественного творчества. Освоение 

культурной среды, дающей ребенку впечатления от искусства, формирование стремления и 

привычки к посещению музеев, театров, концертов и другого. Развитие опыта восприятия и 



Документ подписан электронной подписью. 

 

23 

 

способности получать удовольствие от произведений разных видов искусств, выделение 

собственных предпочтений в восприятии искусства. Формирование простейших эстетических 

ориентиров (красиво и некрасиво) в практической жизни ребенка и их использование в 

организации обыденной жизни и праздника. Развитие опыта самовыражения в разных видах 

искусства (в пении, в танце, в рисовании, в сочинении поэтических и прозаических текстов, в 

игре на музыкальных инструментах и т.д.), освоение элементарных форм художественного 

ремесла. 

Предметная область «Технология». Дополнительные задачи реализации содержания ФГОС для 

учащихся с НОДА. Овладение основами трудовой деятельности, необходимой в разных 

жизненных сферах, овладение технологиями, необходимыми для полноценной коммуникации, 

социального и трудового взаимодействия. Овладение трудовыми умениями, необходимыми в 

разных жизненных сферах, овладение умением адекватно применять доступные технологии и 

освоенные трудовые навыки для полноценной коммуникации, социального и трудового 

взаимодействия. Формирование положительного опыта и установки на активное использование 

освоенных технологий и навыков для своего жизнеобеспечения, социального развития и 

помощи близким. 

Предметная область Физическая культура. Дополнительные задачи реализации содержания 

ФГОС для учащихся с НОДА. Овладение ребенком с основными представлениями о 

собственном теле, возможностях и ограничениях его физических функций, возможностях 

компенсации. Формирование понимания связи телесного самочувствия с настроением, 

собственной активностью, самостоятельностью и независимостью. Овладение умениями 

поддерживать образ жизни, соответствующий возрасту, потребностям и ограничениям 

здоровья, поддерживать режим дня с необходимыми оздоровительными процедурами. 

Овладение умениями включаться в доступные и показанные ребенку подвижные игры и 

занятия на свежем воздухе, адекватно дозировать физическую нагрузку, соблюдать 

необходимый индивидуальный режим питания и сна. Формирование умения следить за своим 

физическим состоянием, отмечать и радоваться любому продвижению в росте физической 

нагрузки, развитию основных физических качеств (силы, быстроты, выносливости, 

координации, гибкости). Формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, 

навыков здорового и безопасного образа жизни. 

Учебный план адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата (вариант 6.2. срок 

обучения 5 лет) на 2022-2023 учебный год для 3 класса разработан на основе примерного 

учебного плана адаптированной образовательной программы начального общего образования 

для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата (вариант 6.2): 

В 2022-2023 учебном году по адаптированной основной общеобразовательной программе 

начального общего образования обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата 

(вариант 6.2.) обучается 1 человек в 3 классе. 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 



Документ подписан электронной подписью. 

 

24 

 

адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата  

(вариант 6.2. срок обучения 5 лет) на 2022-2023 учебный год для 3 класса 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Предметные области Учебные 

предметы 

Кол-во часов в неделю 

3 класс 

ФК КОУ 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 1 

Литературное чтение 4  

Иностранный язык Английский язык 1 1 

Математика и информатика Математика  4  

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2  

Искусство 
Музыка 1  

Изобразительное искусство 1  

Технология Технология  1  

Физическая культура 
Адаптивная физическая 

культура 

3  

Всего 21 2 

Итого 23 

Внеурочная деятельность:  

 

 

Коррекционно-

развивающая 

работа 

Речевая практика 1 

Психологическое сопровождение и 

развитие ребенка младшего школьного 

возраста 

1 

Коррекционно-развивающие занятия «В 

мире сказок» 

2 

Развитие графических навыков.  

Восполнение пробелов в знаниях 

1 

Занятия внеурочной деятельности в рамках реализации 

ФГОС НОО для 3 класса 

5 

Всего 33 



Документ подписан электронной подписью. 

 

25 

 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  4F60F258454F7C31CD167F37AE85D5DD 

Владелец:  RU, Ростовская область, ул. Ленина, 4, сл. Барило-Крепинская, Директор, 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА "БАРИЛО-
КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА", 
1026101549715, 03755228764, 6130004303, 613000517686, 
bkrepschool@yandex.ru, Сергей Александрович, Астапенко, 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА "БАРИЛО-
КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 18.02.2022 15:20:00 UTC+03 
Действителен до: 14.05.2023 15:20:00 UTC+03 

Дата и время создания ЭП:  04.08.2022 11:44:25 UTC+03 
 

 


